
 

 

HOTĂRÂREA NR. 80 

Din 30.10.2023  
Privind: privind acordul de numire a persoanei propuse sa exercite controlul financiar 

preventiv propriu la Serviciul  Salubrizare Liesti 

_______________________________________________________________________________________ 

Inițiator: BOȚ IULIAN – primar al comunei Liești, județul Galați; 

Număr de înregistrare și data depunerii :                                            15475/23.10.2023_____.    
  

 Având  în vedere referatul de aprobare al primarului comunei Liesti nr. 
15475 /23.10.2023, însoțit de raportul de specialitate al compartimentului financiar contabil 
nr.15477/23.10.2023 si de avizul de aprobare al comisiei de specialitate  din cadrul 
Consiliului Local al comunei Liesti; 

                                   Tinând cont de cererea d-lui Banică Petrut, sef serviciu la Salubrizare 
Liesti,înregistrat la primaria Liesti sub nr. 228/11.10.2023; 

                                   În conformitate cu prevederile : 

- art.9 alin.(1),(2),(5).(6) si alin.(8) din Ordonanta Guvernului nr.119/1999 
privind controlul intern si controlul financiar preventiv,republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

- Ordinul MFP nr.923/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice 
generale referitoare la exercitarea controlul financiar preventiv si a Codului specific de 
norme profesionale pentru persoanele care desfăsoară activitatea de control financiar 
preventiv propriu,republicat, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Ordinul Secretarului General al Guvernului nr.600/2018 privind 
aprobarea Codului controlului intern managerial al entitatilor publice. 

- art.129 alin. 1 și alin.2,lit.a) si d) alin.3 lit.d), alin.14 și art.139 din OUG 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare. 

 În temeiul prevederilor art.129  alin.2,lit.a), alin.3 lit.d), art.196 alin.(1)  
lit.a) din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, 
adoptă prezenta 

 

 HOTĂRÂRE: 

 

 Art.1.- Se aprobă numirea doamnei Zamfir Stănica,inspector superior  in cadrul 

compartimentului Contabilitate Salarizare al UAT Liesti ,în vederea exercitării controlului 
financiar preventiv propriu la Serviciul Salubrizare Liesti. 

                Art.2.- Prezenta hotărâre poate fi contestată conform prevederilor Legii 
nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare. 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

 



                Art.3.- Prezenta hotarâre se comunică,prin intermediul secretarului general al 

comunei Liesti,în termenul prevazut de lege ,primarului comunei Liesti, Serviciului 
Salubrizare Liești, Instituției prefectului județului Galați, se publica pe www.primaria-liesti.ro . 

 

 

 

 

                    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                   Contrasemnează, 

                         Gheorghe  POPA                                                    Secretar general, 

                                                                                                          Vasile AVADANEI 
                    

  

http://www.primaria-liesti.ro/

